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F. t. 1. vedr. udlændingeloven 

1. Lovforslagets baggrund og indhold 
Med lovforslaget gennemføres de ændringer af ud- 

lændingeloven, der følger af aftalen af 29. juni 2007 
mellem regeringen, Venstre, Konservative, Socialde- 
mokraterne, Socialistisk Folkeparti og Det Radikale 
Venstre (forligskredsen) om EU-udvidelsen og det 
danske arbejdsmarked. 

Aftalen af 29. juni 2007 indebærer en lettere adgang 
til det danske arbejdsmarked for østeuropæiske ar- 
bejdstagere. Aftalen inkluderer Bulgarien og Rumæ- 
nien. Aftalen reviderer østaftalen af 2. december 2003 
som revideret den 5. april 2006. 

Den 2. december 2003 indgik regeringspartierne af- 
tale med Socialdemokraterne, Det Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti og Kristendemokraterne om 
adgangen til det danske arbejdsmarked for statsborge- 
re fra de nye EU-lande efter udvidelsen af EU pr. 1. 
maj 2004. Ved aftalen blev der i en overgangsperiode 
etableret et regelsæt for meddelelse af opholds- og ar- 
bejdstilladelse til arbejdstagere fra de nye EU-lande. 

Lov nr. 283 af 26. april 2004 udmøntede den del af 
aftalen, som krævede ændring af udlændingelovgiv- 
ningen. Der blev indført regler om, at arbejdstagere 
fra Estland, Letland, Litauen, Polen, Slovakiet, Slove- 
nien, Tjekkiet og Ungarn i en overgangsperiode alene 
kunne tage beskæftigelse i Danmark, hvis de havde 
opnået opholds- og arbejdstilladelse. Opholds- og ar- 
bejdstilladelse blev alene udstedt, hvis der var tale om 
beskæftigelse på overenskomstmæssige eller på an- 
den måde sædvanlige løn- og ansættelsesvilkår. 

Ved aftale af 5. april 2006 besluttede regeringspar- 
tierne, Socialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og 
Det Radikale Venstre (forligskredsen) at forlænge 
overgangsordningen til den 1. maj 2009. Forligskred- 
sen besluttede også at justere overgangsordningen 
med henblik på yderligere at smidiggøre adgangen til 
det danske arbejdsmarked for østeuropæisk arbejds- 
kraft. Det blev også aftalt, at overgangsordningen som 
udgangspunkt tilsvarende skulle finde anvendelse for 
Bulgarien og Rumænien, når disse lande blev optaget 
i EU. Justeringerne trådte i kraft i juni 2006. 

Forligskredsen besluttede også løbende over de næ- 
ste tre år at overveje en udfasning af overgangsordnin- 
gen med henblik på at sikre, at det danske arbejdsmar- 
ked gradvist tilpasser sig en situation uden overgangs- 
ordning pr. 1. maj 2009. Kun hvis der mod forvent- 
ning skulle opstå alvorlige forstyrrelser på arbejds- 
markedet eller alvorlig risiko herfor, vil aftalepartier- 
ne kunne beslutte at forlænge reglerne i yderligere to 

. år, dvs. indtil den 1. maj 2011. Hvis Danmark ikke in- 
den den 1. maj 2009 meddeler EU-kommissionen, at 
Danmark vil opretholde særlige regler, vil EU-rettens 

almindelige regler på området finde anvendelse fuldt 
ud. Bulgarien og Rumænien, der først pr. 1. januar 
2007 opnåede EU-medlemskab, er ikke omfattet af 
ovenstående. For disse to lande gælder, at en over- 
gangsordning kan opretholdes indtil den 1. januar 
2012 og herefter yderligere to år, hvis der er alvorlige 
forstyrrelser på arbejdsmarkedet eller alvorlig risiko 
herfor. Hvis forligskredsen beslutter at udfase eller ju- 
stere overgangsordningen yderligere, vil forligskred- 
sen i den forbindelse skulle tage særskilt stilling til, 
om ændringerne også skal omfatte statsborgere fra 
Bulgarien og Rumænien. 

Med lov nr. 532 af 8. juni 2006 blev den del af for- 
ligskredsens aftale af 5. april 2006, som krævede æn- 
dring af udlændingelovgivningen, gennemført. 

Forligs kredsens aftale af 29. juni 2007 indeholder 
følgende delelementer: 
1) Reviderede overgangsregler for statsborgere fra 

Bulgarien, Estland, Letland, Litauen, Polen, Ru- 
mænien, Slovakiet, Slovenien, Tjekkiet og Un- 
garn 

2) Overvågning af tilgangen af udenlandsk arbejds- 
kraft 

3) Styrket myndighedskontrol 
4) Parternes rolle ved sikring af ordnede løn- og an- 

sættelsesvilkår 
5) Forbedret information om vilkår og regler på ar- 

bejdsmarkedet 
6) Analyser af udfordringerne 
7) Forebyggelse af utilsigtet brug af sociale ydelser 

Dette lovforslag indeholder forslag til revision af 
overgangsreglerne for statsborgere fra Bulgarien, Est- 
land, Letland, Litauen, Polen, Rumænien, Slovakiet, 
Slovenien, Tjekkiet og Ungarn, jf. lovforslagets afsnit 
2, samt tiltag til en styrket myndighedskontrol, for så 
vidt angår indsatsen mod illegalt arbejde, jf. lovforsla- 
gets afsnit 4. 

Revisionen betyder samtidig, at ordningen om for- 
håndsgodkendelse af virksomheder ikke længere er 
nødvendig, og reglerne herom foreslås derfor ophæ- 
vet. 

Der gennemføres ikke med lovforslaget ændringer 
i adgangen for Arbejdsmarkedsstyrelsen til at indsam- 
le oplysninger om tilgangen af statsborgere fra de øst- 
europæiske EU-lande. Arbejdsmarkedsstyrelsen vil 
således fortsat kunne indsamle oplysninger fra Ud- 
lændingeservice og -  efter lovforslagets ikrafttræden 
-  fra statsforvaltningerne om tilgangen af arbejdskraft 
fra de østeuropæiske EU-lande til brug for overvåg- 
ningen af arbejdsmarkedet. 

Endvidere er der i lovforslaget, herunder ved en 
række konsekvensændringer, taget højde for direktiv 
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